Rua Henrique Vasques, 180 – CEP: 19880–039 – Fone: (18) 3341.9350 – E–Mail: candidomota@candidomota.sp.gov.br                                                           I  1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA
ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

ERRATA   Nº 01/2022

O Prefeito Municipal de Cândido Mota – Estado de São Paulo, ERALDO PEREIRA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por Lei e em conformidade com o art. 37, II, da Constituição Federal, Lei Municipal nº 424/94, de 14 de julho

de 1994 e suas alterações; Lei Complementar nº 1825/2021, de 13/02/2012 e Lei Orgânica Municipal; TORNA

PÚBLICO a presente Errata para corrigir os seguintes itens do Edital Normativo nº 01/2022:

Art. 1º. Leia-se como segue e não como constou:

ANEXO II - DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES TÍPICAS DOS CARGOS

Cargo Descrição Sumária Requisitos

Analista de Sistemas

Instala e mantém os sistemas de processamento de dados
e de rede, estabelece sua utilização, estuda as
necessidades do usuário, identifica e resolve problemas,
realiza modificações nas instruções de operação em vigor,
adaptando-as a fim de prover suporte técnico para
assegurar exatidão, confiabilidade, rapidez e integração
dos diversos sistemas.

Curso superior completo:
processamento de dados ou
ciência da computação ou
analista de sistemas.

Arquiteto

Executa tarefas destinadas à supervisão, planejamento
urbano, coordenação, estudos, elaboração e execução de
projetos referentes à construção, fiscalização de obras no
município, peritagens e arbitramentos.

Curso superior completo:
arquitetura e registro
profissional no Conselho
Regional de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia –
CREA.

Contador

Supervisiona, coordena e executa serviços inerentes à
contabilidade geral da prefeitura.

Curso superior completo:
ciências contábeis e registro
profissional no Conselho
Regional de Contabilidade –
CRC.

Desenhista

Elabora desenhos de projetos referentes a obras civis,
loteamentos, plantas do
município e outros, utilizando instrumentos apropriados e
baseando-se em especificações técnicas.

Ensino médio completo e
conhecimentos específicos na
área.

Eletricista de Veículos

Executa serviços de instalação e reparos na parte elétrica
dos veículos, utilizando-se de ferramentas e aparelhos de
medição, assegurando o bom funcionamento dos mesmos.

Ensino fundamental completo,
curso específico, carteira
nacional de habilitação
categoria A e experiência
comprovada
de seis meses.

Eletricista Predial

Compreende as tarefas que se destinam a manutenção
das redes de distribuição de energia e equipamentos
elétricos em geral, guiando-se por esquemas e outras
especificações, utilizando ferramentas e aparelhos de
medição, para assegurar o bom funcionamento da rede
elétrica.

Ensino fundamental completo,
curso específico e experiência
comprovada de seis meses.

Rua Henrique Vasques, 180 – CEP: 19880–039 – Fone: (18) 3341.9350 – E–Mail: candidomota@candidomota.sp.gov.br                                                           I  2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA
ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Enfermeiro

Executa serviços de enfermagem, empregando processos
de rotina e/ou específicos, para possibilitar a proteção e
recuperação da saúde individual ou coletiva.

Curso superior completo:
enfermagem e registro
profissional no Conselho
Regional de Enfermagem –
COREN.

Engenheiro Agrônomo

Elabora, desenvolve e supervisiona projetos referentes a
processos produtivos agropastoris e agroindustriais, no
sentido de possibilitar maior rendimento e qualidade da
produção, garantir a reprodução dos recursos naturais e a
melhoria da qualidade de vida das populações rurais.

Curso superior completo:
agronomia e registro
profissional no
Conselho Regional de
Arquitetura e Engenharia –
CREA.

Médico Cardiologista

Faz exames médicos, emite diagnósticos, prescreve
medicamentos e outras
formas de tratamento das afecções cardíacas congênitas
ou adquiridas, aplicando recursos de medicina
preventiva ou terapêutica, empregando meios clínicos ou
cirúrgicos, para prevenir, promover ou recuperar a saúde e
o bem estar do paciente.

Curso superior completo,
especialização na área e
registro
profissional no Conselho
Regional de Medicina – CRM.

Médico Neurologista

Compreende as tarefas destinadas a exames médicos,
emissão de diagnósticos, prescrição de medicamentos e
outras formas de tratamento e diagnóstico de doenças e
lesões orgânicas do sistema nervoso, empregando meios
clínicos e subsidiários ou cirúrgicos, para estabelecer o
plano terapêutico.

Curso superior completo,
especialização na área e com o
competente registro
profissional no Conselho
Regional de
Medicina – CRM.

Médico Ortopedista

Faz exames médicos, emite diagnósticos, prescreve
medicamentos e outras formas de tratamento das
afecções agudas, crônicas ou traumatológicas dos ossos e
anexos, valendo-se de meios clínicos ou cirúrgicos, para
promover, recuperar ou reabilitar a saúde do paciente.

Curso superior completo,
especialização na área e
registro profissional no
Conselho Regional de
Medicina – CRM.

Médico Psiquiatra

Trata das afecções psicopatológicas, empregando
técnicas especiais, individuais ou em grupo, para prevenir,
recuperar ou reabilitar o paciente.

Curso superior completo,
especialização na área e
registro profissional no
Conselho Regional de
Medicina – CRM.

Médico Veterinário

Planeja, organiza, supervisiona e executa programas de
defesa sanitária, proteção, aprimoramento e
desenvolvimento de pecuária, realizando estudos e
pesquisas, aplicando conhecimentos, dando consultas,
fazendo relatórios, exercendo fiscalização e empregando
métodos, para assegurar a sanidade do rebanho, a
produção racional e econômica de alimentos e a saúde da
comunidade.

Curso superior completo e
registro profissional no
Conselho Regional de
Medicina Veterinária – CRVM.

Monitor Cuidador
Feminino

Executa, sob supervisão, serviços de atendimento às
crianças em suas necessidades diárias, cuidando da
alimentação, higiene e recreação.

Ensino médio completo.

Rua Henrique Vasques, 180 – CEP: 19880–039 – Fone: (18) 3341.9350 – E–Mail: candidomota@candidomota.sp.gov.br                                                           I  3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA
ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Monitor Cuidador
Masculino

Executa, sob supervisão, serviços de atendimento às
crianças em suas necessidades diárias, cuidando da
alimentação, higiene e recreação.

Ensino médio completo.

Motorista

Compreende as tarefas que se destinam a dirigir e
conservar veículos automotores, da frota da Prefeitura
Municipal., tais como: automóveis, peruas, picapes,
tratores, manipulando os comandos de marcha e direção,
conduzindo-os em trajeto determinado de acordo com as
normas de trânsito e instruções recebidas pela chefia
imediata ou usuário do veículo, para efetuar o transporte
de servidores, autoridades, outros usuários, outros
materiais e carga leve.

Ensino Fundamental completo,
carteira de habilitação na
categoria “D”, expedida há pelo
menos 05 (cinco) anos.

Nutricionista

Supervisiona, controla e fiscaliza o preparo, a distribuição
e o armazenamento das merendas nas escolas, a fim de
contribuir para a melhoria proteica.

Curso superior completo
nutricionista ou dietista e
registro
profissional no Conselho
Regional de Nutricionistas -
CRN.

Reparador Geral

Executa serviços de pedreiro, de pintura em obras e ou
letrista, de carpintaria, hidráulica e ajudante de obras, que
executa trabalhos de alvenaria, assentando pedras ou
tijolos de argila ou concreto, em camadas superpostas e
rejuntando-os e fixando-os com argamassa. Executa
também tarefas simples na área da construção civil e de
conservação do município.

Ensino fundamental
incompleto, conhecimentos na
área de construção civil:
carpinteiro, encanador e
pedreiro e aptidão física.

Soldador

Executa serviços de unir e cortar ligas ou peças metálicas
usando processos de soldagem e corte tais como eletrodo
revestido, tig, mig, mag, oxigás, arco submerso, brasagem,
plasma. Prepara equipamentos, acessórios, consumíveis
de soldagem e corte e peças a serem soldadas. Aplica
estritas normas de segurança, organização do local de
trabalho e meio ambiente.

Ensino fundamental incompleto
e experiência comprovada de 1
(um) ano.

Técnico em
Agropecuária

Executa tarefas de caráter técnico relativas à
programação, assistência técnica e controle dos trabalhos
agrícolas e pecuários, orientando os agricultores e
pecuaristas nas tarefas relativas ao ramo do negócio, tais
como preparação do solo, plantio, colheita e
beneficiamento de espécies vegetais, combate a parasitas
e a outras pragas, bem como, aperfeiçoamento da
produção e
exploração de espécies animais, examinando animais
destinados ao abate, à produção de leite e outros fins,
indicando ou tomando medidas preventivas de saúde, para
auxiliar o desenvolvimento da produção e política
agropecuária no município e efetuando trabalhos
correlatos.

Ensino médio técnico
completo, formação técnica
específica e
registro profissional no
Conselho Regional de
Engenharia, Arquitetura e
Agronomia - CREA.

Rua Henrique Vasques, 180 – CEP: 19880–039 – Fone: (18) 3341.9350 – E–Mail: candidomota@candidomota.sp.gov.br                                                           I  4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA
ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Topógrafo

Executa tarefas de caráter técnico, sob a supervisão de
profissional mais qualificado, relativas a levantamentos
topográficos, efetuando medições com o auxílio de
instrumentos adequados e registrando dados para
fornecer informações de interesse sobre terrenos e locais
de construção ou de exploração.

Ensino médio técnico completo
e registro profissional no
Conselho Regional de
Engenharia, Arquitetura e
Agronomia –
CREA.

Psicólogo
Especialista em
Neuropsicologia

Colabora com a instituição familiar, escolar, educacional
sanitária. Identifica os obstáculos do desenvolvimento do
processo de aprendizagem através de técnicas específicas
de análise institucional e pedagógica. Colabora na
construção do conhecimento e identifica obstáculos no
processo de
aprendizagem. Atende, orienta em tratamento e investiga
os problemas emergentes nos processos de
aprendizagem. Esclarece os obstáculos que interferem
para uma boa aprendizagem. Favorece o desenvolvimento
de atitudes e processos de aprendizagem adequados.
Realiza o diagnóstico psicopedagógico, com especial
ênfase nas possibilidades e perturbações da
aprendizagem. Realiza o processo de orientação
educacional, vocacional e ocupacional, tanto na forma
individual, quanto em grupo. Esclarece e orienta
aqueles que o consultam, os pais, professores e
profissionais da saúde. Busca a ação efetiva junto aos
especialistas de saúde, professores, alunos e familiares.
Realiza entrevistas operativas dedicadas à expressão e a
progressiva resolução da problemática individual e/ou
grupal dos usuários. Realiza visitas domiciliares para
atendimento psicopedagógico, caso necessário. Emite
relatórios com fins clínicos, jurídicos ou periciais.
Desenvolve ações preventivas, detectando possíveis
perturbações no processo de ensino-aprendizagem.
Promove cursos de orientação para familiares e
profissionais (educação e saúde). Executa outras tarefas
compatíveis com as exigências para o exercício da função.

Curso superior completo em
Psicologia; Residência na área
de neuropsicologia ou curso de
pós graduação em
Neuropsicologia, reconhecido
pelo Ministério da Educação ou
Conselho Federal de
Psicologia; registro profissional
no Conselho Regional de
Psicologia CRP.

Psicólogo
Especialista em
Intervenção ABA

Atua com as atividades de atendimento clínico às crianças
e adolescentes. Amplia o repertório em crianças com
atraso no desenvolvimento. Atua em conjunto com as
equipes multidisciplinares, que atendem crianças com
neurodesenvolvimento atípico (TEA, Síndrome de Down,
Síndrome de TOD, TDAH, etc), utilizando os fundamentos
da análise do comportamento aplicada ABA (Applied
Behavior Analysis). Promove cursos de orientação para
familiares e profissionais (educação e saúde). Emite
relatórios com fins clínicos, jurídicos ou periciais, conforme
solicitação. Busca a ação efetiva junto aos especialistas de
saúde, educação e família. Elabora e acompanha o plano
terapêutico. Avalia o desempenho dos resultados dos
pacientes. Avalia a qualidade dos planos aplicados.
Executa outras tarefas compatíveis com as exigências
para o exercício da função.

Curso superior completo em
Psicologia; Pós-graduação
e/ou especialização em
intervenção ABA, reconhecido
pelo Ministério da Educação ou
Conselho Federal de
Psicologia; registro profissional
no Conselho Regional de
Psicologia- CRP.

Rua Henrique Vasques, 180 – CEP: 19880–039 – Fone: (18) 3341.9350 – E–Mail: candidomota@candidomota.sp.gov.br                                                           I  5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA
ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Art. 2º. Outrossim, ratifica-se que os demais itens dispostos no Edital Completo 001/2022 mantem-se inalterados.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, publique-se.

Paço Municipal, Cândido Mota, Estado de São Paulo, 02 de setembro de 2022.

_______________________

ERALDO PEREIRA

Prefeito Municipal